
  Caderno I do dia 12 de Janeiro de 2023   Ano XXV Nº 5910

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 0018, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a exoneração do Assessor do

Chefe de Gabinete do Gabinete do Prefeito do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR FRANCISCO WALLYSON ALVES

SEVERINO, portador do RG nº 20XXXXXXX4-0 SSPDS/CE,

inscrito no CPF nº XXX.245.003-XX, do cargo de provimento em

comissão de Assessor do Chefe de Gabinete, integrante da estrutura

organizacional do Gabinete do Prefeito (GAB), de Nível Ocupacional

DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 09 de

janeiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0019, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Especial

de Segurança do Prefeito, cargo pertencente

ao Gabinete do Prefeito do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR FRANCISCO WALLYSON ALVES

SEVERINO, portador do RG nº 20XXXXXXX4-0 SSPDS/CE,

inscrito no CPF nº XXX.245.003-XX, para o cargo de provimento

em comissão de Assessor Especial de Segurança do Prefeito, integrante

da estrutura organizacional do Gabinete do Prefeito (GAB), de Nível

Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 10 de

janeiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0020, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

II do Gabinete do Prefeito do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ANA PAULA DOS SANTOS,

portadora do RG nº 97XXXXXXX29 SSP/CE, inscrita no CPF nº

XXX.162.003-XX, do cargo de provimento em comissão de Assessor

Técnico II, integrante da estrutura organizacional do Gabinete do

Prefeito (GAB), de Nível Ocupacional DAS-9.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 09 de

janeiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0021, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação do Assessor do Chefe

de Gabinete do Gabinete do Prefeito Municipal

de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ANA PAULA DOS SANTOS,

portadora do RG nº 97XXXXXXX29 SSP/CE, inscrita no CPF nº

XXX.162.003-XX, para o cargo de provimento em comissão de Assessor

do Chefe de Gabinete, integrante da estrutura organizacional do

Gabinete do Prefeito (GAB), de Nível Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 10 de

janeiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0022, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

II do Gabinete do Prefeito do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARIA LUIZA DE SOUZA

BARBOSA, portadora do RG nº 24XXXX2-92 SSP/CE, inscrita no

CPF nº XXX.971.353-XX, do cargo de provimento em comissão de

Assessor Técnico II, integrante da estrutura organizacional do Gabinete

do Prefeito (GAB), de Nível Ocupacional DAS-9.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 09 de

janeiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0023, DE 10 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

I do Gabinete do Prefeito do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Art. 1º - NOMEAR MARIA LUIZA DE SOUZA

BARBOSA, portadora do RG nº 24XXXX2-92 SSP/CE, inscrita no

CPF nº XXX.971.353-XX, para o cargo de provimento em comissão

de Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional do

Gabinete do Prefeito (GAB), de Nível Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 10 de

janeiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 10 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA nº006/2023-SEDUC, de 12 de Janeiro de 2023.

EMENTA: Dispõe sobre a designação do fiscal

dos Contratos de Serviços Comuns da

Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

A Secretária Municipal de Educação de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, Sra. Pergentina Parente Jardim Catunda, no uso de

suas conferidas pelo Art. 72, incisos VII e IX, da Lei Orgânica

Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as celebrações dos contratos de Serviços

Comuns entre a Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através

da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. ANDREZZA CAMILLA

RODRIGUES BRITO, inscrito no CPF nº XXX.297.473-XX,

ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC), para exercer a função de Fiscal dos Contratos de Serviços

Comuns, com a finalidade de exercer o acompanhamento técnico

dos Serviços Comuns da Secretaria Municipal de Educação de

Juazeiro do Norte Ceará.

Art. 2º - Os fiscais ora designados tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar as empresas contratadas, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas posições em contrário.

Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária Municipal de Educação

Portaria 011/2021

PORTARIA N.º 021/2023 – SESAU, DE 04 DE JANEIRO DE

2023.

Institui o Núcleo de Economia da Saúde (NES),

no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde

de Juazeiro do Norte, Ceará, SESAUJN, e dá

outras providências. A Secretaria Municipal de

Saúde de Juazeiro do Norte, Ceará, SESAUJN,

através de seu representante legal no uso de suas

atribuições legais, que lhes são conferidas.

RESOLVE:

Art. 1.º - Instituir o NÚCLEO DE ECONOMIA DA SAÚDE

(NES), no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do

Norte, Ceará, SESAUJN.

Art. 2.º - O NES tem o objetivo de desenvolver atividades

voltadas para a Economia da Saúde para o apoio a tomada de decisões

no SUS.

Art. 3.º - São atribuições do NES:

I – Elaborar e implantar normas de procedimentos para o seu

funcionamento, objetivando o planejamento e a organização das ações

e atividades;

II – Promover a formação e capacitação de pessoal;

III – Identificar as demandas de pesquisas em Economia da Saúde,

definindo critérios de prioridades, encaminhar e monitorar o

desenvolvimento dos estudos;

IV – Elaborar informes técnico-econômicos para subsidiar a decisão

de incorporação e utilização de tecnologias em saúde, por meio da

coleta, qualificação e síntese de evidências científicas disponíveis;

V – Divulgar e disponibilizar resultados das pesquisas e avaliações,

acompanhando o impacto desses estudos;

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023

VI – Realizar estudos de avaliação econômica para subsidiar as decisões

da Secretaria Municipal de Saúde;

VII – Alimentar, integrar e articular os sistemas de informação em

Economia da Saúde (como o APURASUS);

VIII – Utilizar os sistemas de informação disponíveis, como SIOPS,

BPS e Catmat para promover a tomada de decisão com bases racionais;

IX – Utilizar evidências científicas em Economia da Saúde

disponibilizados pela Biblioteca Virtual (BVS Ecos), para auxiliar na

tomada de decisões;

X – Promover a implantação de redes de cooperação entre serviços de

saúde e instituições de ensino superior de forma que potencializar a

aplicação do conhecimento e das ferramentas de Economia da Saúde;

Art. 4.º - Deverão compor o Núcleo de Economia da Saúde

pelo menos um representante dos seguintes departamentos de interesse:

I – Assessoria Especial

II – Assessoria Especial de Gestão

III – Diretoria da Atenção Primária à Saúde

IV – Diretoria Administrativa Financeira

V – Diretoria de Controle, Avaliação e Auditoria

VI – Diretoria de Assistência Farmacêutica

VII – Diretoria de Atenção Especializada

VIII – Coordenação de Educação Permanente em Saúde

Art. 5.º - Revogam-se as disposições em contrário, bem como

a Portaria n.º 643/2022 – SESAU, publicada em Diário Oficial.

Art. 6.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Juazeiro do Norte, CE, 04 de janeiro de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA N.º 022/2023 – SESAU, DE 05 DE JANEIRO DE

2023.

Dispõe sobre a indicação e nomeação dos

membros do Núcleo de Economia da Saúde

(NES), no âmbito da Secretaria Municipal de

Saúde de Juazeiro do Norte, Ceará, SESAUJN,

e dá outras providências. A Secretaria

Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Ceará, SESAUJN, através de seu representante

legal no uso de suas atribuições legais, e poderes

que lhes são conferidos, CONSIDERANDO a

portaria n.º 021/2023, publicada no Diário

Oficial de Juazeiro do Norte – CE, a qual

instituiu o Núcleo de Economia da Saúde

(NES), no âmbito da Secretaria Municipal da

Saúde de Juazeiro do Norte, Ceará, SESAUJN,

entre outras providências.

RESOLVE:

Art. 1.º - O NÚCLEO DE ECONOMIA DA SAÚDE (NES),

no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Ceará, SESAUJN, será composto pelos seguintes representantes nos

respectivos cargos:

I – José Gean Passos Leite – ASSESSOR ESPECIAL

II – Mayara Soares de Souza Leite – ASSESSORA

ESPECIAL DE GESTÃO

III – Quitéria Maria Magalhães Lima Brito – DIRETORA

DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

IV – Rosália Pereira Maia – DIRETORA

ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

V – Sheyla Martins Alves Francelino – DIRETORA DE

CONTROLE AVALIAÇÃO E AUDITORIA

VI – Renata Araner Bezerra Xavier – DIRETORA DE

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

VII – David José do Nascimento Moraes – DIRETOR DE

ATENÇÃO ESPECIALIZADA

VIII – David Antonius da Silva Marrom –

COORDENADOR DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM

SAÚDE

Art. 2.º - Os membros do NES acima indicados no art. 1.º

da presente e empossados a partir da publicação, atuarão na gestão

do núcleo durante o biênio 2023/2024.

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. Revogando-se as anteriores com disposições contrárias.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Juazeiro do Norte, CE, 05 de janeiro de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA N.º 001/2023 – SEAGRI

DESIGNA GESTOR DA PARCERIA

FORMALIZADA MEDIANTE TERMO DE

COLABORAÇÃO REFERENTE AO

PROGRAMA DE ARAÇÃO DE TERRAS –

PAT DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE – CE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO - SEAGRI, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Lei n. 112, de 05 de julho de 2017 e alterações, e,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para

ser o GESTOR DA PARCERIA CELEBRADA COM A

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL MEDIANTE TERMO

DE COLABORAÇÃO REFERENTE PROGRAMA DE ARAÇÃO

DE TERRA –PAT  DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE

– CE.

1. REGILANE MARIA LIMA SOARES (Matrícula

98780);

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação e terá vigência até o término dos trabalhos da Comissão

de Monitoramento e Avaliação do programa de aração de terras –

PAT do município de Juazeiro do Norte – CE.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário de Agricultura e Abastecimento -

SEAGRI, em Juazeiro do Norte (CE), aos 12 de janeiro de 2023.

Marcelo de Sousa Pinheiro

SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 01/2023 – PREVIJUNO

Institui a Política de Alçada Decisória do Fundo

Municipal de Previdência Social dos Servidores

de Juazeiro de Juazeiro do Norte – CE –

PREVIJUNO, e dá outras providências.

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE- PREVIJUNO, no uso das atribuições que lhe conferem

o art. 81, incisos I e II, da Lei Orgânica do Municipal de Juazeiro do

Norte, de 1990; o art. 8º do Regimento Interno do PREVIJUNO,

aprovado pelo Decreto nº 636 de 26 de abril de 2021; o § 2º do Art.

86 da Portaria MTP nº 1.467, de 02 de junho de 2022, e o Item 3.2.9

do Manual versão 3.4 do Programa de Certificação Institucional e

Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social

da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios (Portaria

MPS nº 185/2015, alterada pela Portaria MF nº 577/2017),

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a Política de Alçada Decisória do

Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Juazeiro do

Norte – CE – PREVIJUNO, atribuindo aos Dirigentes, aos

Conselheiros e aos Membros do Comitê de Investimentos

responsabilidades, critérios e limites para as aprovações relacionadas

as tomadas de decisões, principalmente, as que envolvam recursos

orçamentário e financeiro, investimentos e desinvestimentos.

CAPÍTULO I

DOS PRINCÍPIOS E REGRAS GERAIS

Art. 2º A Política de Alçada Decisória consiste em uma

ferramenta que estabelece os limites das competências e das atribuições

para realização de atos administrativos decisórios.

Art. 3º A Política de Alçada Decisória observará os seguintes

princípios:

I – os limites de alçadas abrangem as decisões administrativas,

financeiras e previdenciárias;

II – quando houver dúvida em determinada decisão deverá

ser consultada a instância superior;

III – quaisquer decisões que alterem a Política de

Investimentos, o Planejamento Estratégico ou os planos orçamentários

e financeiros devem retornar para nova aprovação do Conselho

PREVIJUNO

SEAGRI



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023

Deliberativo, do Conselho Fiscal, do Comitê de Investimentos ou do

Conselho de Administração, quando for o caso, conforme a alçada

de cada qual;

IV – quaisquer remanejamentos ou alterações orçamentárias

e de processos operacionais deverão ser tratados segundo os critérios

e limites das competências estabelecidas nesta Política.

Art. 4º As transações financeiras deverão conter as assinaturas

do Gestor e do Diretor Financeiro ou, na ausência deste, a do Diretor

Administrativo.

CAPÍTULO II

DOS LIMITES DE ALÇADAS

Art. 5º O Gestor praticará, conjuntamente com o Diretor

Financeiro, os atos relativos às atividades administrativas e financeiras

que envolvam contratações e dispêndios de recursos com valores

inferiores a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais).

Art. 6º Os atos relativos às atividades administrativas e

financeiras que envolvam contratações e dispêndios de recursos em

valor superior ao definido no Art. 5º desta Política, ficam

condicionados a autorização do Conselho de Administração.

§ 1º O Gestor encaminhará ao Conselho de Administração

as solicitações de autorização que trata o caput deste artigo, com

antecedência mínima de 05 (cinco) dias.

§ 2º As solicitações referidas no §1º deste artigo deverão

conter nota técnica com as seguintes informações:

I - descrição do objeto da contratação e a justificativa da

despesa, com informações acerca da adequação da contratação ao

Planejamento Estratégico do PREVIJUNO, quando couber;

II - estimativa do valor total da despesa pretendida,

especificando, quando for o caso, a previsão de dispêndio para cada

exercício financeiro de vigência do contrato; e

III - previsão de recursos orçamentários.

§ 3º A respectiva autorização de que trata o caput deste

artigo será juntada ao processo de contratação ou prorrogação antes

da efetiva assinatura do contrato ou termo aditivo, conforme o caso.

§ 4º Nas contratações decorrentes da utilização de Ata de

Registro de Preços, independentemente de tratar-se de ata elaborada

pela própria unidade gestora ou à qual tenha aderido, cada contrato

deverá, isoladamente, ser precedido da autorização referida no caput

deste artigo.

§ 5º A autorização de que trata o caput deste artigo constitui

ato de governança das contratações, estritamente relacionada a uma

avaliação sobre a conveniência da despesa pública.

§ 6º A autorização de que trata o caput deste artigo não se

aplica às transações afetas à área de investimentos.

Art. 7º As decisões do Comitê de Investimentos relativas a

aprovação de alocações de recursos e desinvestimentos de valores

superiores a R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) serão

previamente autorizadas através de Resolução pelo Conselho

Deliberativo.

§ 1º Para fins de apuração do limite indicado no caput deste

artigo, considerar-se-á individualmente cada aplicação ou resgate.

§ 2º Em caso de necessidade ou urgência, a autorização

prevista no § 1º deste artigo poderá ser ad referendum do Conselho

Deliberativo, devendo constar nos autos expressa e fundamentada

justificativa.

Art. 8º O Gestor assinará conjuntamente com o Prefeito

Municipal, os atos relativos à concessão de benefícios previdenciários

dos servidores do Poder Executivo e com o Presidente da Câmara,

dos servidores do Poder Legislativo.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Juazeiro do Norte (CE), 11 de janeiro de 2023.

Jesus Rogério de Holanda

Presidente do Conselho de Administração

Gestor do PREVIJUNO

Marcos Aurélio Gonçalves Silva

Diretor Financeiro

José Ivan Silva Alves

Diretor Administrativo



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

PORTARIA Nº 18/2022 – CGM/SESP de 17 de dezembro de 2022.

Dispõe sobre a Prorrogação de prazo para a

conclusão de Sindicância.

Considerando a necessidade de a autoridade competente

levar a termo a Sindicância para o qual fora encarregado de fazer;

Considerando a necessidade da Comissão Sindicante da

Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana ouvir testemunhas

e produzir o Parecer Circunstanciado e Conclusivo do procedimento

em tela;

O CORREGEDOR GERAL DA GUARDA

METROPOLITANA DE JUAZEIRO DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais que lhe foram outorgadas pela Lei Complementar

nº 84, de 26 de março de 2012 (Código de Conduta da Guarda Civil

municipal).

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por mais 60 dias, mediante justificada e

fundamentada necessidade a Sindicância Nº 03/2022, nos termos

do art. 87 da lei complementar nº 84, de 26 de março de 2012.

Art. 2° - Permanece decretado o sigilo dos autos.

Art. 3º - Esclarecer que esta Portaria surtirá efeitos a partir

de 17 de dezembro de 2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana da

Secretaria de Segurança pública, em Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, em 17 de dezembro de 2022.

JOSÉ FLÁVIO CARNEIRO BARROSO

Corregedor Geral da Guarda Civil Municipal

Port. Nº 1332/2021-PMJN

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2023.01.11.1. O Pregoeiro Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.01.11.1,

do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de materiais de sinalização

de trânsito destinados a manutenção viária de Juazeiro do Norte/

CE, por meio do seu Departamento Municipal de Trânsito, conforme

especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus

anexos, com abertura marcada para o dia 27 de janeiro de 2023, a

partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas

comerciais ocorrerá a partir do dia 13 de janeiro de 2023, às 09:00

horas. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de

Licitação, sito na Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca

- CEP: 63.040-000, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00

às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro

do Norte/CE, 11 de janeiro de 2023. Marcos Wesley Leite Tavares –

Pregoeiro Oficial do Município.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMADA PUBLICA Nº 05/2022-SEDUC

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOR A MERENDA

ESCOLAR DESTINADA ÀS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE - CEARÁ NO

EXERCÍCIO DE 2023.

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

O MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, por meio da

Secretaria de Educação, na pessoa da sua Ordenadora de Despesas, a

Senhora Pergentina Parente Jardim Catunda, designada por meio da

PORTARIA N°. 011/2021, para exercer o cargo de provimento em

comissão de Secretária, e por sua vez Gestora do citado Órgão

Orçamentário, após deliberar acerca de todos os sucessivos atos

praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de

licitação na modalidade CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2022 -

SEDUC, com o objetivo da contratação do objeto acima citado, vem

no exercício das suas atribuições legais, na forma da Lei N° 8.666/93,

dar total fé aos atos da Comissão de Licitação, e através do presente

termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para que produza

os seus efeitos legais e jurídicos e ADJUDICAR o seu objeto aos

respectivos vencedores, a saber a empresa: COOPAEFARC -

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES

FAMILIARES RURAIS DO CARIRI (CNPJ Nº 20.190.238/0001-

34) com o valor total de R$ 2.747.908,21 (DOIS MILHÕES

CGM

AVISOS E EDITAIS



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023

SETECENTOS E QUARENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E

OITO REAIS E VINTE E HUM CENTAVOS), a COAFAC -

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO

CARIRI (CNPJ Nº 24.250.256/0001-15 ) com o valor total de R$

2.703.498,84 (DOIS MILHÕES SETECENTOS E TRÊS MIL,

QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E OITENTA E

QUATRO CENTAVOS) e o GRUPO INFORMAL BONATERRA

REPRESENTADO PELA SRA DANIELETOMÁS BEZERRA

SAMPAIO com o valor de  R$ 1.494.140,99 (HUM MILHÃO

QUATROCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, CENTO E

QUARENTA REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS)

conforme projetos de venda acostados aos autos:

Juazeiro do Norte/CE, 10 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

PROCESSO n.º 001/2023 – SEAGRI

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2023

OBJETO: Termo de Colaboração, decorrente do Edital de

Chamamento Público nº 004/2022 – SEAGRI, tem por objeto,

conforme detalhado no Plano de trabalho e baseado no Projeto

apresentado, a seleção de organização social civil para celebração de

parceria destinada a consecução de finalidades de interesse público e

recíproco, mediante a locação de tratores agrícolas e implementos,

com operador (por hora trabalhada), de modo parcelado, com

potência de 60 a 115 HP, para preparação de terras (aração e

gradagem), atendendo ao Programa de Aração de Terras-PAT, para

plantio, junto aos agricultores do município de Juazeiro do Norte-

CE.

VALOR: R$ 246.500,00 (duzentos e quarenta e seis mil e quinhentos

reais).

FUNDAMENTO LEGAL: O termo de colaboração reger-se-á pela

Lei 13.014/2014 e pelo Decreto 8.726/2016 e demais legislações

correlatas, em conformidade com o Edital de Chamamento Público

n° 004/2022 – SEAGRI, bem como pelas demais legislações correlatas.

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

CONTRATADA: Associação dos Moradores e Agricultores do Sitio

Várzea da Ema e Adjacências - CNPJ sob nº 24.853.529/0001-16.

SIGNATÁRIOS: Marcelo de Sousa Pinheiro e Francisco Salustiano

da Silva.

DATA: 12 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 040/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear CELIA SILVA CABRAL, para o Cargo de

Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 041/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear FRANCINEIDE DA SILVA FERREIRA,

para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 042/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear LUCIA HELENA BRITO BONFIM LIMA,

para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 043/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear FRANCISCA TEIXEIRA DE SOUZA,

para o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 044/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear CLEIDENILZA DE SOUZA BONFIM,

para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 050/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear JOSE ITALO DA ROCHA ALVES, para o

Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 051/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear MARIA FERREIRA BRANDÃO, para o

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 052/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear YASMIN STEPHANNY GOMES DE

FIGUEIREDO SANTOS, para o Cargo de Assessor Parlamentar,

Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores

– Categoria Funcional – Assistente Parlamentar – AP, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 053/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear JOSE ERISVALDO FERREIRA LEAL,

para o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 054/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear ELIEZIO MARZON LIMA GONÇALVES,

para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

  PORTARIA Nº 065/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear FRANKLIM DE SOUZA CARVALHO,

para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 066 /2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear GESSICA DE MELO BEZERRA, para o

Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 067/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear HELANI PEREIRA DA

RESSURREIÇÃO, para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo

DAS-3 – Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores –

Categoria Funcional – Assistente Parlamentar – AP, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 068/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear LORENNA LIMA SAMPAIO, para o

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 069/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear RUI DAZEVEDO AMARAL NETO, para

o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº070 /2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear ALUIZIO OLAVO DE ANDRADE, para

o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 071/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear TALYSSON FELISMINO MOURA, para

o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 072/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear DIANA MARIA DOS SANTOS, para o

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 074/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear RAFAELLE ALVES SILVA, para o Cargo

de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

PORTARIA Nº 076/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

A CIDADÃ YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO,

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE

O PLANO DE CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO

ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015,

COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 4.936 DE 26 DE

FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear CÍCERA SAMARA SILVA SAMPAIO,

para o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá

pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e três (2023).

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php


